
D.D.A. n. 002472 del 25 OTT. 2017

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Area 6 – Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;
VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui 
al R.D. 18/11/1923, n. 2440 e, successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato,  
approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e, successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 29/12/1962, n. 28 e, successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8/07/1977, n. 47 e, successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 10/04/1978, n. 2 e, successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 1/12/1986, n. 870, recante norme sulle misure urgenti straordinarie per i servizi della 
direzione generale della motorizzazione civile e dei trasporti;
VISTE le vigenti disposizioni inerenti alle norme per la tutela delle strade e della circolazione, ed in 
particolare il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e, successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada di cui al D.P.R. 
16/12/1992, n. 495 e, successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 11/09/2000, n. 296, relativo alle norme di attuazione dello statuto speciale della Re
gione Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17/12/1953, n. 1113, in materia di comuni
cazioni e trasporti;
VISTO il D.D.G. dell’ex Dipartimento Trasporti 24/12/2002, n. 886/7TR, con cui sono stati istituiti i C/C 
Postali n. 16628596, n. 16631392 e n. 16633687 per il pagamento di somme dovute per le operazioni  
svolte dai servizi provinciali della motorizzazione civile dell’isola;
VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali;
VISTO il  regolamento di  attuazione del  titolo II  della legge regionale  16/12/2008, n.  19,  di  cui  al  
D.P.Reg. 5/12/2009, n. 12;
VISTA la legge regionale 9/05/2017, n. 8, contenente disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2017 – Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 9/05/2017, n. 9, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della  
Regione Siciliana per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;
VISTO il rilevo n. 203 del 24/04/2017 della Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture e  
della  Mobilità,  con  il  quale,  per  le  motivazioni  nello  stesso  contenuti,  è  stato  restituito  a  questa  
amministrazione il D.D.A. n. 681 del 10/04/2017 di impegno somme, sul Capitolo 275201, necessarie 
al pagamento di rimborsi di somme erroneamente versate da utenti vari;
CONSIDERATO che alla luce delle osservazioni mosse dalla ragioneria con il prima citato rilievo n. 
203/2017, bisogna procedere alla verifica degli  atti  allegati  al D.D.A. 681 del 10/04/2017 prima di 
procedere all’impegno delle somme ed al loro pagamento;
VISTE le domande di rimborso di somme erroneamente versate per “Diritti e/o diritti aggiuntivi, diritti  
per operazioni di carattere d’urgenza e imposta di bollo su modelli, istanze e documenti per operazioni 
tecniche e tecnico-amministrative della motorizzazione civile”, avanzate dai soggetti aventi diritto per il  
tramite  dei  Servizi  Provinciali  della  Motorizzazione  Civile  dell’isola  nel  corso  dell’anno  2016  e 

Pagina 1 di 3



precedenti,  oltre  alle  domande di  rimborso per  somme erroneamente  versate  nell’anno  2016 per 
“Spese di  istruttoria  rilascio  pratica di  autorizzazione transito  veicolo  e/o  trasporto  eccezionale”  e 
riportati negli allegati elenchi A), B), C), D), E), F), G), H), I) e J) quali parte integrante del presente  
decreto, il cui importo ammonta, in cifra tonda, a complessivi €. 20.861,00 così come in appresso:

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di AGRIGENTO (Elenco “A”) €.          0,00

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di CALTANISSETTA (Elenco 
“B”) €.      942,20

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di CATANIA (Elenco “C”) €.   5.172,47

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di ENNA (Elenco “D”) €.   1.839,42

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di MESSINA (Elenco “E”) €.   2.508,40

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di PALERMO (Elenco “F”) €.   5.374,41

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di RAGUSA (Elenco “G”) €.          0,00

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di SIRACUSA (Elenco “H”) €.   1.017,20

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  servizi  di 
motorizzazione civile al Servizio Provinciale di TRAPANI (Elenco “I”) €.   3.072,87

 Per  rimborso  di  somme  erroneamente  versate  per  spese  d’istruttoria 
rilascio pratica di autorizzazione transito veicolo e/o trasporto eccezionale 
AREA 6 (Elenco “J”) €.      933,48

Sommano €. 20.860,45

E in cifra tonda €. 20.861,00

VISTA la  nota  n.  8153 del  13/02/2017 di  questo  Dipartimento,  con  la  quale  è  stato  richiesto  al 
competente  Assessorato  Regionale  dell’Economia,  per  il  corrente  esercizio  finanziario  2017, 
l’incremento del  Capitolo 275201 per la somma di  €. 20.861,00 al  fine di  provvedere ai  su citati 
rimborsi ai soggetti aventi diritto;
VISTO il  D.D.  n.  404 del  20/03/2017 dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  –  Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro,  con il  quale,  nello  stato  di  previsione della spesa del  bilancio della 
Regione Siciliana per  l’esercizio finanziario 2017 e nella relativa ripartizione in capitoli di cui alla 
delibera di Giunta Regionale n. 108 del 6/03/2017, è stata introdotta la variazione in aumento sul  
Capitolo  275201 della  somma di  €.  20.861,00,  il  cui  utilizzo,  sia  in termini  d’impegni  che di 
pagamenti, dovrà tenere conto delle disposizioni in materia di limiti di spesa;
RITENUTO di dovere assumere l’impegno di spesa, sul  Capitolo 275201 per il corrente  esercizio 
finanziario  2017,  dell’importo  complessivo  di  €.  20.861,00 a  titolo  di  rimborso  di  somme 
erroneamente versate per “Diritti  e/o diritti  aggiuntivi,  diritti  per operazioni di carattere d’urgenza e 
imposta di bollo su modelli, istanze e documenti per operazioni tecniche e tecnico-amministrative della  
motorizzazione civile” e per “Spese di istruttoria rilascio pratica di autorizzazione transito veicolo e/o  
trasporto eccezionale”, di cui: per €. 0,00 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco A), per €.  
942,20 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco B), per €. 5.172,47 ai soggetti aventi diritto di  
cui all’allegato elenco C), per €. 1.839,42 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco D), per €. 
2.508,40 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco E), per €. 5.374,41 ai soggetti aventi diritto di 
cui  all’allegato elenco F),  per €.  0,00 ai  soggetti  aventi  diritto di  cui  all’allegato elenco G),  per €.  
1.017,20 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco H), per €. 3.072,87 ai soggetti aventi diritto  
di cui all’allegato elenco I) e, per €. 933,48 ai soggetti aventi diritto di cui all’allegato elenco J);
RITENUTO altresì di dovere procedere al pagamento, ai soggetti aventi diritto di cui ai prima citati 
allegati elenchi A), B), C), D), E), F), G), H), I) e J), della complessiva somma di €. 20.861,00 in parte 
mediante commutazione in assegno circolare non trasferibile ed in parte mediante accredito in conto 
corrente bancario o postale;

2



AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità dello Stato,

DECRETA

Art. 1 Per le ragioni di cui in premessa il D.D.A. n. 681 del 10/04/2017 è annullato.

Art. 2 E’  assunto  l’impegno di  spesa  di  €.  20.861,00  sul  Capitolo  275201  –  Restituzioni  e 
rimborsi – codice U1.09.99.04.001 – del bilancio della Regione per il corrente esercizio 
finanziario 2017, necessario al pagamento in favore ai soggetti aventi diritto al rimborso di 
somme erroneamente versate per “Diritti e/o diritti aggiuntivi, diritti per operazioni di carattere 
d’urgenza  e  imposta  di  bollo  su  modelli,  istanze  e  documenti  per  operazioni  tecniche  e 
tecnico-amministrative della motorizzazione civile” e per “Spese di istruttoria rilascio pratica di 
autorizzazione transito veicolo e/o trasporto eccezionale”, di cui agli elenchi A), B), C), D), E), 
F), G), H), I) e J) che fanno parte integrante del presente decreto.

Art. 3 Al  pagamento  della  superiore  somma  di  €.  20.861,00 si  provvederà  in  parte  mediante 
commutazione in assegno circolare non trasferibile ed in parte mediante accredito in conto 
corrente  bancario  o  postale  in  favore  dei  soggetti  aventi  diritto  di  cui  sopra  e,  più 
precisamente, per €. 0,00 ai nominativi di cui all’allegato elenco A), per €. 942,20 ai nominativi 
di cui all’allegato elenco B), per €. 5.172,47 ai nominativi di cui all’allegato elenco C), per €.  
1.839,42  ai  nominativi  di  cui  all’allegato  elenco  D),  per  €.  2.508,40  ai  nominativi  di  cui  
all’allegato elenco E), per €. 5.374,41 ai nominativi di cui all’allegato elenco F), per €. 0,00 ai  
nominativi di cui all’allegato elenco G), per €. 1.017,20 ai nominativi di cui all’allegato elenco 
H), per €. 3.072,87 ai nominativi di cui all’allegato elenco I) e per €. 933,48 ai nominativi di cui 
all’allegato elenco J).

Art. 4 Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il visto  
di competenza.

Art. 5 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 
e dei Trasporti.

Palermo, 25 OTT. 2017

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(F.to Geom. Anthony B. Candela)

     IL DIRIGENTE DELL’AREA
(F.to Arch. Tommaso Cusumano)

Allegati Omissis

Pagina 3 di 3


